DECRETO N.° 5.049

DE 03 DE ABRIL DE   2008

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO N.º 3.993, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2002, QUE DISPÕE SOBRE O PROCEDIMENTO PARA A CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.° O inciso V, do artigo 4.º, do Decreto n.º 3.993, de 13 de novembro de 2002, passa a vigorar com a seguinte redação:

“V – no caso de previsão de contrapartida do Município, declaração do ordenador da despesa de que o valor da contrapartida tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias, nos termos do artigo 16, da Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000, visando à execução do objeto do convênio no exercício de sua celebração, efetuando-se, quando cabível, a competente reserva.”

Art. 2.° Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 03 de abril de  2008.

                                                                   JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                       Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 03 de abril de  2008.
                                                                  CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                           Chefe do Departamento
PAGE
PA 26770/2008-31

FORMALIZADO POR AHT